
z]o/wgL dxfg'efjx¿,
o; n3'ljQ ljQLo ;+:yf ln=sf] ;~rfns ;ldltsf] ldlt @)*@ ;fn kf}if & ut] ;f]daf/ a;]sf] @$^ cf}+ a}7ssf] lg0f{ofg';f/ sDkgLsf] ;f]x|f}+ 
jflif{s ;fwf/0f ;ef lgDg ljifox¿ pk/ 5nkmn tyf lg0f{o ug{ lgDg ldlt, ;do / :yfgdf a:g] ePsfn] ;Dk"0f{ z]o/wgL dxfg'efjx¿sf] 
pkl:yltsf nflu cg'/f]w ub{5f+} .
;ef x'g] ldlt, ;do tyf :yfg
ldlt	 M  @)*@ kf}if #) ut] a'waf/ -tb\g';f/ hgj/L !$, @)@^_
;do	 M  laxfg !!M)) ah]
:yfg	 M  z'ed\ l/;]K;g, sfnf]k'n, sf7df8f+} .
5nkmnsf laifox?M
-s_ ;fdfGo k|:tfj M

!_	 cfly{s jif{ @)*!÷*@ sf] ;~rfns ;ldltsf] aflif{s k|ltj]bg pk/ 5nkmn u/L kfl/t ug{] .
@_ 	n]vfk/LIfssf] k|ltj]bg ;lxt @)*@ cfiff9 d;fGtsf] ljQLo cj:yfsf] ljj/0f -jf;nft_ tyf ;f]xL ldltdf ;dfKt ePsf] cfly{s jif{ 

@)*!÷*@ sf] gfkmf gf]S;fg lx;fa tyf gub k|jfx ljj/0f nufotsf ljQLo ljj/0fx? 5nkmn u/L kfl/t ug{] .
#_ 	;~rfns ;ldltjf6 k|:tfj ul/Psf] o; ;+:yfsf] r'Stf k"“hLsf] ^=%) k|ltztn] x'g] gub nfef+z -nfef+zdf nfUg] s/ ;lxt_  

?= *,&$,!^,^#^ -cIf/]lk cf7 s/f]8 rf}xQ/ nfv ;f]¥x xhf/ 5 ;o 5lQ; dfq_ kfl/t ug]{ .
$_ 	sDkgLsf] cfly{s jif{ @)*@÷*# sf] n]vfk/LIf0f sfo{sf nflu n]vfk/LIf0f ;ldltsf] l;kmfl/; adf]lhd n]vfk/LIfs lgo'Qm ug{] / 

lghsf] kfl/>lds lgwf{/0f ug]{ .
%_	 ;j{;fwf/0f z]o/wgL -;d'x …vÚ_ sf] tkm{jf6 ! hgf ;~rfnssf] lgjf{rg ug]{ .

-v_  ljljw .
^_ ;~rfnssf] lgo'lQm cg'df]bg ug]{ .

;~rfns ;ldltsf] lg0f{ofg';f/  
sDkgL ;lrj

;fwf/0f ;ef ;DjGwL ;fdfGo hfgsf/L
!=	 ;fwf/0f ;ef k|of]hgsf] nflu ldlt @)*@÷)(÷!& ut] Ps lbg n3' ljQ ljQLo ;+:yfsf] z]o/wgL btf{ lstfa aGb ul/g]5 .  

g]kfn :6s PS;r]Gh lnld6]8df z]o/wgL btf{ lstfa aGb (Book Close) x'g'eGbf cl3Nnf] lbg;Dd sf/f]af/ eO{  
z]o/ vl/b u/L lgodfg';f/ lghx¿sf gfddf z]o/ gfd;f/L eO{ cfPsf z]o/wgLx¿ ;f] ;efdf efu lng tyf cfly{s jif{ @)*!÷*@ 
sf] nfef+z kfpg of]Uo x'g' x'g]5 .

@=	 ;efdf efu lng] k|To]s z]o/wgL dxfg'efjn] ;efsf] lbg ;ef x'g] :yfgdf pkl:yt eO{ Toxf“ /x]sf] xflh/L k'l:tsfdf  
b:tvt ug'{ kg]{5 . z]o/wgL dxfg'efjx?sf] ;'ljwfsf] nflu xflh/L k'l:tsf ;ef :yndf ;ef x'g] lbg laxfgM ( ah] b]lv ;ef 
;~rfng /x] ;Dd v'NNff /xg] 5 . 

#=	 ;Dk"0f{ z]o/wgL dxfg'efjx¿sf] hfgsf/Lsf nfuL ;fwf/0f ;ef j:g] ldlt, ;do, :yfg / 5nkmnsf ljifox¿ ;lxtsf] 
;"rgf / ;+lIfKt jflif{s cfly{s ljj/0fx? o; n3' ljQ ljQLo ;+:yfsf] j]a;fO6 www.fmdb.com.np df k|sflzt ul/Psf] 5 .  
;efdf efu lng OR5's z]o/wgL dxfg'efjx¿n] ;+nUg k|j]z kqsf] ;fy} lxtu|flx vftf vf]lnPsf] -l8Dof6_÷z]o/ k|df0fkq / cfkm\gf]  
kl/ro v'Ng] k|df0f -h:t} gful/stfsf] k|df0f kq jf cGo s'g} kl/ro kq_ ;ef x'g] lbg clgjfo{ ?kdf ;fydf lnO{ cfpg'x'g\  
cg'/f]w 5 . 

$=	 ;efdf efu lngsf] nflu k|ltlglw -k|f]S;L_ lgo'Qm ug{ rfxg] z]o/wgLx¿n] ;f] ;DaGwL lgj]bg ;ef x'g' eGbf $* 306f cufj} cyf{t 
ldlt @)*@ ;fn kf}if @* ut] ljxfg !!=)) jh] leq} n3' ljQ ljlQo ;+:yfsf] /lhi68{ sfof{Nfo 1fg]Zj/, sf7df8f}+df btf{ u/fO ;Sg' kg]{ 
5 . o;/L k|ltlglw -k|f]]S;L_ lgo'Qm ul/Psf] JolQm ;d]t n3' ljQ ljlQo ;+:yfsf] z]o/wgL x'g' cfjZos 5 . 

%=	 k|ltlglw d's// ubf{ ;Dk"0f{ z]o/sf] k|ltlglw Ps} JolQmnfO{ ug'{ kb{5 . Ps} z]o/wgLn] Ps eGbf a9L k|ltlglw d's// u/]df h'g  
k|f]S;L n3' ljQ ljlQo ;+:yfsf] /lhi68{ sfof{nodf klxnf k|fKt eO{ btf{ x'G5 ;f] dfq dfGo x'g] 5 .

^=	 k|ltlglw lgo'Qm u/L ;Sg' ePsf z]o/wgL cfkm} ;efdf pkl:yt eO{ xflh/L lstfjdf b:tvt ug'{ ePdf cl3 d's// ul/Psf] k|ltlglw 
:jtM jb/ x'g] 5 .

&=	 k|ltlglw d's// ul/Psf] z]o/sf] k|f]S;L ab/ u/Lkf“p egL z]o/wgLn] lgj]bg k]z u/]sf] cj:yfdf pQm d's// ul/Psf] k|ltlglw :jtM 
jb/ x'g]5 ;fy} csf]{ k|ltlglw d's// ul/Psf] cj:yfdf kl5Nnf] d's// k|ltlglw sfod x'g] 5 .

*=	 gfafns z]o/wgLsf] tkm{af6 n3' ljQ ljlQo ;+:yfsf] z]o/ nut lstfjdf ;+/Ifssf] ?kdf bt{f ePsf] JolQmn] efu lng jf k|ltlglw 
tf]Sg ;Sg' x'g] 5 .

(=	 z]o/wgLx¿n] JoQm u/]sf] dGtJo jf k|Zgx¿sf] ;DjGwdf ;~rfns ;ldltsf] tkm{af6 ;fd"lxs ?kn] cWoIfn] jf  
cWoIfaf6 clVtof/L kfPsf JolQmn] hjfkm lbg ;Sg] 5g\ . 

!)=	5nkmnsf] ljifo cGtu{t ljljw zLif{s ;DjGwdf z]o/jfnf dxfg'efjx¿n] 5nkmn ug{ rfxg'ePsf] ljifo jf/]df ;fwf/0f ;ef x'g' 
eGbf slDtdf & lbg cl3 n3' ljQ ljlQo ;+:yfsf] /lhi68{ sfof{no dfkm{t n3' ljQ ljlQo ;+:yfsf] cWoIfnfO{ lnlvt ?kdf hfgsf/L 
lbg' kg]{ 5 . t/ o;nfO{ 5nkmn / kfl/t x'g] k|:tfjsf] ¿kdf ;dfj]z ul/g] 5}g . 

!!=	sDkgL P]g, @)^# sf] bkmf *$ cg';f/sf] ;+lIfKt jflif{s cfly{s ljj/0f, ;~rfns ;ldltsf] k|ltj]bg, n]vfk/LIfssf] k|ltj]bg  
z]o/wgLx¿n] lg/LIf0f jf k|fKt ug{ rfxg' ePdf n3' ljQ ljlQo ;+:yfsf] /lhi68{ sfof{nojf6 pknJw x'g] 5 . 

!@=	dflysf bkmfx?df pNn]lvt lbgdf s'g}klg ;fj{hlgs ljbf kg{ uPdf klg ;f] bkmfx?df pNn]lvt k|of]hgsf] lgldQ tf]lsPsf] ;do 
;Ldf ;Dd sDkgL sfof{no v'Nnf /xg] 5 . 

lgjf{rg ;DjGwL ;fdfGo hfgsf/L
!	 lgjf{rgdf ;~rfns kbsf] pDd]bjf/ x'g rfxg]n] sDkgLsf] lgodfjnL jdf]lhd sDtLdf !,))) lsQf z]o/ lnPsf] x'g' kg]{5 . 

pQm z]o/ z]o/wgLx?sf] bflvn vf/]h btf{ jGb x'g' k'j{ sf/f]jf/ ul/ z]o/jfnfsf] gfddf gfd;f/L ePsf] x'g' kg]{5 . ;fy} ;f]  
z]o/ s'g} klg k|sf/sf] lwtf] aGwsdf g/x]sf] x'g' kg]{5 . 

@	 k|ltlglwkqjf6 dtbfg ug]{ z]o/jfnfn] dtbfg ug{ kfpg] clwstd\ xb jf ;Ldf To:tf] z]o/wgLn] lng kfpg] n3'ljQ ljQLo ;+:yfsf] 
clwstd z]o/ lx:;fsf] dtbfg ;Ldf eGbf a9L x'g] 5}g .

#	 of]Uotf k'u]sf] z]o/jfnfn] ;~rfns kbdf pDd]bjf/ x'g] dgf]gog kq :jo+ x:tfIf/ ul/ tf]lsPsf] ldlt / ;dodf lgjf{rg clws[t 
;dIf k]z ul/;Sg' kg]{5 . 

$	 o;/L dgf]gog kq bfvLnf ubf{ cfkm' h'g ;d"xjf6 pDd]bjf/ x'g] xf] ;f]xL ;d"xsf] Ps hgf z]o/jfnf k|:tfjs / Ps hgf  
z]o/jfnfn] ;dy{ssf] ?kdf b:tvt u/]sf] x'g' kb{5 . 

%	 k|:tfjs / ;dy{ssf] ?kdf b:tvt ug]{ z]o/wgLn] o; n3' ljQ ljQLo ;+:yfsf] sDtLdf !) lsQf z]o/ lnPsf] x'g' kg]{5 . 
^	 Ps hgf z]o/jfnfn] Ps hgf eGbf jl9 pDd]bjf/sf] nflu k|:tfjs / ;dy{ssf] ?kdf b:tvt ug{ kfpg] 5}g . 
&	 pDd]bjf/ dgf]gog kq lgjf{rg clws[tsf] sfof{no, km:6{ dfOqmf]kmfOgfG; n3' ljQ ljQLo ;+:yf lnld6]8, 1fg]Zj/, sf7df08f}+df 

pknJw x'g]5 . 
*	 lgjf{rg ;DaGwL sfo{qmd lgjf{rg clws[tn] tf]s] cg'';f/ x'g]5 . lgjf{rg ;DaGwL ;Dk"0f{ sfo{qmdx? lgjf{rg clws[tsf] 

sfo{nosf] ;"rgf kf6Ldf ldlt @)*@.)(.!* ut] k|sflzt ul/g] 5 .
(	 k|rlnt g]kfn sfg"g tyf g]kfn /fi6« a}+s4f/f hf/L ul/Psf lgb]{zgx?df plNnlvt of]Uotf gk'Ug] JolQm ;~rfnssf]  

pDd]bjf/ x'g of]Uo x'g] 5}g . 

 sDkgL P]g @)^# sf] bkmf *$ adf]lhd z]o/wgLx?nfO{ hfgsf/Lsf] nflu k|sflzt

;+lIfKt jflif{s cfly{s ljj/0f M @)*!÷*@
Gff]6M k|:t't ljj/0f, sDkgLsf] jflif{s cfly{s ljj/0f tyf ;~rfns ;ldltsf] k|ltj]bgsf] ;+lIfKt ljj/0f dfq xf] .

z]o/wgL dxfg'efjx?,
o; km:6{ dfOqmf]kmfOgfG; n3' ljQ ljQLo ;+:yf lnld6]8sf] ;f}¥xf}+ jflif{s ;fwf/0f ;efsf] k|of]hgfy{ n3' ljQ ljQLo ;+:yfsf] cfly{s jif{ 
@)*!÷*@ sf] g]kfn /fi6« a}+ssf] n3'ljQ ljQLo ;+:yfnfO{ hf/L u/]sf] lgb]{zg tyf g]kfn ljQLo k|ltj]bg dfg adf]lhdsf] tof/ ul/Psf] ljlQo 
:yLlt ljj/0f, gfkmf jf gf]S;fg lx;fj, cGo ;dli6ut cfo ljj/0f, gub k|jfx ljj/0f, k'“hLsf]ifdf ePsf] kl/jt{g nufot n3'ljQ ljQLo 
;+:yfsf] ;du| sf/f]jf/sf] l;+xfjnf]sg lgDgfg';f/ /x]sf] Joxf]/f o; ;+lIfKt jflif{s cfly{s ljj/0f dfkm{t hfgsf/L u/fp“b5f} .  
s= ;dLIff cfly{s jif{sf] sf/f]af/sf] l;+xfjnf]sg

km:6{ dfOqmf]kmfOgfG; n3' ljQ ljQLo ;+:yf lnld6]8n] g]kfn /fi6« a}+saf6 -3_ ju{sf]] Ohfhtkq k|fKt u/L @)^^ kf}if @$ ut]af6  
ljlwjt\ ?kdf sfo{ z'ef/De u/]sf] oxf“x¿nfO{ cjut g} 5 . o; n3'ljQ ljQLo ;+:yfsf] @)*@ cfiff9 d;fGtdf ljleGg (@ j6f C0fL 
;+:yfx¿ dfkm{t ?= ^#^ s/f]8 yf]s shf{ nufgLdf /x]sf] 5 . o; n3' ljQ ljQLo ;+:yfn] pknAw ;|f]t / ;fwgsf] ;d'lrt k|of]u u/L cfly{s 
jif{ @)*!÷*@ df !) s/f]8 (* nfv $^ xhf/ $ ;o ^% ?k}of v'b d'gfkmf cfh{g ug{ ;kmn ePsf] 5 .

ljZj cy{tGqdf cfPsf] kl/jt{gsf] k|ToIf / ck|ToIf k|efj g]kfnL cy{tGqdf klg k/]sf] 5 . g]kfnsf] ;Gbe{df cfly{s ultljlw  
tyf shf{sf] dfudf cfPsf] ;+s'rgsf] sf/0f ;ldIff aif{df ljQLo ahf/n] clws t/ntfsf] ;fdgf ug'{ k/]sf] 5 . n3'ljQ tyf  
;xsf/Lsf] If]qsf] af/]df ePsf gs/fTds k|rf/ k|;f/sf ;fy} a}+s ljQLo ;+:yf, n3'ljQ / ;xsf/L lj?4df ;+3if{ ;ldltsf] gfddf 
eP u/]sf cjflG5t ultljlwsf sf/0f hg:t/dfg} unt dg;fo ePsf C0fLx?df shf{ gltg]{ k|j[QLsf] xflj eP/ C0f c;'nL /  
nufgLsf] jftfj/0f ljyf]lnPsf] 5 . cfly{s aif{sf] z'? b]lv g} g]kfn /fi6« a}+sn] v'b|f sf/f]jf/ ug]{ n3'ljQ ;+:yfx?nfO{ sl;nf] gLlt lnb+} 
cfPsf] / kl5Nnf] r/0fdf lgb]{zg dfkm{t ;b:otfsf] bf]xf]/f]kgf tyf hg:t/df b]lvPsf ;d:ofx?sf] ;dwfg ug{ C0f nufgL ubf{ shf{ ;'rgf  
s]Gb|af6 shf{ ;'rgfsf] k|efjsf/L sfof{Gjog ug]{ Joj:yf  ldnfPsf] 5 . n3' ljQ ;+:yfsf C0fLx?n] @ j6f ;+:yfaf6 dfq shf{sf] Psn l;df 
;Dd sf/f]jf/ ug{ kfpg], cl3Nnf cfly{s jif{df n3'shf{sf] l;df !% nfv af6 & nfvdf l;ldt u/]sf]df rfn' cfly{s jif{sf] k|yd qodf;sf]  
df}lb|s gLltsf] ;ldIff dfkm{t lwtf] shf{sf] l;dfnfO{ dfq & nfv af6 !% nfv k'/\ofpg] u/L kl/dfh{g u/]sf] 5 . v'b|f n3'ljQ ljQLo ;+:yfx?sf]  
Joj;fo a9fpg] bfo/f s]lx v's'nf] ePtfklg ;xsf/L ;+:yfx?df ePsf ljrng / ;+3if{ ;ldltsf] ultljlwsf sf/0f clws hf]lvd eO{ 
C0f k|jfxdf ;+s'rg, shf{ c;'nLdf bafa h:tf r'gf}ltx?Aff6 ;[lht cK7\of/fx?n] ubf{ o; n3'ljQ ljQLo ;+:yfnfO{ klg s]lx k|ToIf k|efj  
kf/]sf] 5 . ;dLIff cjlwdf g]kfn /fi6« a}+ssf] gLlt adf]lhd s]xL n3'ljQ ljQLo ;+:yfx¿ ufEg] tyf ufleg] k|lqmofdf uPsfn] æ3Æ ju{sf] 
n3'ljQ ljQLo ;+:yfx¿sf] ;+Vof Go"g x'b} uPsf]] 5 . ;du| kl/l:ytLsf] ljZn]if0f ub}{  ufEg] tyf ufleg] ;DaGwL pko'Qm /0fgLlt lng 
cfjZos x'g yfn]sf] dx;'; ul/Psf] 5 .

;dLIff cfly{s jif{df ljkGg ju{ shf{sf] dfudf sld / ltj| b/n] a9bf] hf]lvdsf] jfjh'b o; ;+:yfn] Joj;flos ;DaGw, ;+:yfut Ifdtf 
tyf bIftfsf] clwstd\ pkof]u u/L >f]tsf] oyf]lrt t/Lsfn] hf]lvd Go"g x'g] u/L Joj:yfkg u/]sf] 5 . ;du| cy{tGq tyf ljQLo ahf/sf] 
sl7g cj:yfdf ;d]t o; n3'ljQ ljQLo ;+:yfn] ;Defljt hf]lvdsf] cf+sng u/L Joj;fosf] lj:tf/nfO{ eGbf u'0f:t/nfO{ k|fyldstfsf] 
/0fgLlt cjnDag u/]sf] sf/0fn] ljQLo ahf/df ;+:yfsf] s]lx efvf gf3]sf] shf{sf] afah't klg ;du| cfly{s tyf ljQLo cj:yfdf ;Gt'ng 
sfod ug{ ;kmn ePsf 5f}+ . 

kl5Nnf] % cfly{s jif{sf] ;+lIfKt ljQLo l:ylt / pknlAwx¿ o; k|sf/ /x]sf] 5 .                                   -/sd ?=s/f]8df_

ljj/0f 77/7877/78 78/7978/79 79/8079/80 80/8180/81 81/8281/82
shf{ tyf ;fk6 -v'b_ 818 1,039 765 741 605
t/n ;DklQ tyf nufgL 157 49 141 118 57
:yL/ tyf cGo ;DklQ 5 7 7 10 12
s'n ;DklQ 980980 1,0961,096 913913 869869 674674
z]o/ k"“hL 88 96 115 123 135
;+lrt d'gfkmf tyf hu]8f sf]if 27 43 44 41 40
ltg{ af“sL ;fk6 861 946 747 697 491
cGo bfloTjx? 5 10 8 8 8
s'n bfloTj tyf k"“hL 980980 1,0961,096 913913 869869 674674
v'b Jofh cfDbfgL 27 43 43 31 21
;+rfng d'gfkmf 20 37 29 21 16
v'b d'gfkmf 15 26 20 14 11
k|lt z]o/ cfDbfgL 17.6117.61 26.6526.65 17.2617.26 11.4011.40 8.178.17
k'“hL sf]if -k|ltztdf_ 13.11% 13.93% 20.20% 20.92% 25.59%
lgis[o shf{ -k|ltztdf_ 0.00% 0.00% 0.66% 3.16% 3.84%

v_ k|ltj]bgsf] ;dLIff / cfly{s jif{sf] pknlAw 

o; n3' ljQ ljQLo ;+:yfn] cfkm\gf] yf]s n3'shf{sf] ;]jf lj:tf/ ubf{ ;Gtf]ifhgs ¿kdf ;~rflnt g]kfn /fi6« a}saf6 Ohfhtkqk|fKt …3Ú ju{sf 
n3'ljQ ljQLo ;+:yfx?nfO{ / ;fd'bflos ?kdf ;~rflnt eO{ n3'ljQ tyf n3'pBd shf{ sf/f]jf/ ul//x]sf ;xsf/L ;+:yfx?nfO{ k|fyldstf 
lbO{Psf] 5 . o; n3'ljQ ljQLo ;+:yfn] cl3NNff] cfly{s jif{ @)*)÷*! df ?= $@@ s/f]8 gof “ shf{ :jLs[t u/L ?=$)# s/f]8 yf]s shf{ k|jfx 
u/]sf] 5 . cl3Nnf] cfly{s jif{df $@# s/f]8 ;f“jf c;'nL ePsf] 5 . ;ldIff cfly{s jif{df ? @$% s/f]8 gof“ shf{ :jLs[t ul/ ? @#@ s/f]8 
shf{ k|jfx ePsf] 5 / ;ldIff cfly{s aif{df ? #^* s/f]8 shf{sf] ;f“jf c;'nL ePsf] 5 . cl3Nnf] cfly{s aif{sf] cGodf #=!^ k|ltzt lgis[o shf{  
/x]sfdf ;ldIff cfly{s aif{sf] cGtdf #=*$ k|ltzt x'g k'u]sf] 5 . C0fL ;+:yfx?n] sl/j !* nfv eGbf a9L ;b:ox?;“u C0fsf] sf/f]jf/ 
ul//x]sf 5g\ . yf]s n3'shf{ ;DaGwL hf]lvd Go"lgs/0f ug]{ sfo{df o; n3'ljQ ljQLo ;+:yf ;b}j cfjlws ;dLIffsf ;fy ;r]t /x “b} 
cfO/x]sf] 5 . o;sf cltl/Qm ;fem]bf/ ;+:yfsf] cfjlws ?kdf hf]lvd :t/ lgwf{/0f u/L ;f]sf cfwf/df :ynut cg'udg ug]{ / cfjZos  
k/]df pRr hf]lvdo'St ;fem]bf/ ;+:yf;“u shf{ c;'nL ug]{ nufotsf ;'wf/sf k|lqmofx? cjnDjg ul/Psf] 5 . ;ª\s'lrt cfly{s lqmofsnfk,  
n3'ljQsf] If]qdf a9\bf] k|lt:kwf{n] Joj;fo lj:tf/df kf/]sf] k|efj cflb cK7\of/fsf afjh"b sfo{If]q tyf sf/f]jf/sf] bfo/f km/flsnf] kfg{ 
/ pknAw ljQLo ;|f]tx?sf] clwstd pkof]u u/L sfo{ ;Dkfbg ug{ / lgis[o shf{ sd ug{ n3' ljQ ljQLo ;+:yf k|of;/t /x]sf] 5 .

o; n3'ljQ ljQLo ;+:yfdf sfo{/t sd{rf/Lx?nfO{ ;+:yfsf] ;Dkltsf] ¿kdf u|x0f ul/Psf] 5 / ;dLIff cjlwdf sd{rf/Lx¿nfO{  

;dofg's"n k|lt:kwL{ agfpg tyf 1fg / zLksf] tfhsLs/0f ug{ ljleGg ljifodf tflnd tyf uf]i7Lx?df ;xeflu u/fOPsf] lyof] . 
;fy}, cfufdL cfly{s jif{df o; n3'ljQ ljQLo ;+:yfdf sfo{/t sd{rf/Lx¿sf] Ifdtf tyf bIftf clejl[4sf nflu /fli6«o tyf cGt/f{li6«o :t/sf]  
tflnd, uf]i7Ldf cgnfOg tyf cj:yfsf] d"Nof°g u/L k|ToIf ;xefuL u/fpg] of]hgfnfO{ lg/Gt/tf lbOg] 5 . 

u_ cfufdL of]hgf ;DaGwdf ;~rfns ;ldltsf] wf/0ffM
o; n3'ljQ ljQLo ;+:yfn] rfn' cfly{s jif{df lgolGqt ?kdf yf]s n3'shf{ lj:tf/ ug]{, ;fem]bf/ n3'ljQ ljQLo ;+:yfx?df g}  
k|fyldstfdf ;fy sfo{ lj:tf/ ug]{, shf{ hf]lvd Go"gLs/0fsf /0fgLltnfO{ cem ;zQm ?kdf nfu' ug]{, shf{ cg'udg sfo{nfO{ ;3g / 
k|efjsf/L agfpg ;fem]bf/ n3'ljQ ;+:yfx?sf] lgoldt ;'kl/j]If0f ug]{, sfo{/t hgzlQmsf] bIftf ljsf; ug]{, ;fem]bf/ ;+:yfx?sf] Ifdtf 
clej[lå ug{ cfjZos ultljlwx? ;~rfng ug]{, jt{dfgdf eP u/]sf ;sf/fTds tyf ;[hgfTds sfo{nfO{ lg/Gt/tf lbg] cflb /0fgLltx? 
cjnDag u/]sf] 5 .

ljQLo cj:yfsf] ljj/0f -jf;nft_
 @)*@ ;fn cfiff9 d;fGtsf]  -/sd ?=_

ljj/0f  #@ cfiff9 @)*@  #! cfiff9 @)*!
;DklQ
gub tyf gub ;dfg  537,014,096  1,130,686,591 
g]kfn /fi6« a}+sdf /x]sf] df}Hbft  28,318,475  45,818,475 
a}+s tyf ljQLo ;+:yfdf /x]sf] df}Hbft  -    -   
Jo"TkGg ljQLo pks/0f ;DklQ  -    -   
cGo Jofkfl/s ;DklQx?  -    -   
n3'ljQ ljQLo ;+:yf tyf ;xsf/L ;+:yfnfO{ shf{ tyf ;fk6  6,055,997,235  7,408,077,363 
u|fxsnfO{ shf{ tyf ;fk6 -sd{rf/Lx?_  28,187,485  22,930,027 
lwtf]kqdf nufgL  1,195,600  1,305,600 
rfn' cfos/ ;DklQ  4,157,943  1,944,137 
;DklQdf nufgL  -    -   
;DklQ tyf pks/0f  5,678,656  6,751,575 
VoftL / cd't{ ;DklQ  -    -   
:yug s/ ;DklQ  5,609,790  3,476,460 
cGo ;DklQ  69,693,266  68,387,954 
s'n ;DklQ   6,735,852,5466,735,852,546   8,689,378,182 8,689,378,182  
bfloTj
a}+s tyf ljQLo ;+:yfnfO{ ltg{ jf“sL  -    -   
g]kfn /fi6« a}+snfO{ ltg{ jf“sL  -    -   
Ao"TkGg ljQLo pks/0f bfloTj  -    -   
u|fxsaf6 lgIf]k  -    -   
ltg{ jf“sL ;fk6  4,909,681,172  6,968,540,757 
rfn' cfos/ bfloTj  -    -   
Joj:yfx?  -    -   
:yug s/ bfloTj  -    -   
cGo bfloTj  83,574,538   81,606,737 
lgisfzg ul/Psf C0fkq  -    -   
;xfos cfjlBs bfloTj  -    -   
s'n bfloTj 4,993,255,7104,993,255,710 7,050,147,4947,050,147,494
k"“hL
z]o/ k"“hL  1,344,871,323  1,233,826,902 
z]o/ lk|ldod  -    -   
;+lrt d'gfkmf  90,340,020  119,946,662 
hu]8f tyf sf]ifx?  307,385,493  285,457,124 
s'n k"“hL  1,742,596,836  1,742,596,836  1,639,230,688  1,639,230,688 
s'n bfloTj tyf k"“hL  6,735,852,5466,735,852,546  8,689,378,182  8,689,378,182 
;+Defljt bfloTj tyf k|ltj4tf  -    -   
k|lt z]o/ v'b ;DklQ  129.57  132.86 

gfkmf jf gf]S;fg ljj/0f 
>fj0f !, @)*! b]lv #@ cfiff9 @)*@ ;Dd  -/sd ?=_

ljj/0f   @)*!.*@   @)*).*! 
Jofh cfDbfgL  550,473,352  867,095,170 
Jofh vr{  (338,792,113)  (556,538,153)
v'b Jofh cfDbfgL  211,681,239 211,681,239  310,557,017  310,557,017 
z'Ns tyf sldzg cfDbfgL  6,373,467  22,973,847 
z'Ns tyf sldzg vr{  (1,236,000)  (4,351,813)
v'b z'Ns tyf sldzg cfDbfgL  5,137,467  5,137,467  18,622,034  18,622,034 
v'b Jofh, z'Ns tyf sldzg cfDbfgL  216,818,706 216,818,706  329,179,051  329,179,051 
v'b Jofkfl/s cfDbfgL  -    -   
cGo ;+rfng cfDbfgL  -    -   
s'n ;+rfng cfDbfgL  216,818,706  216,818,706  329,179,051 329,179,051 
shf{ tyf cGo ;DklQdf xfgL÷gf]S;fgLsf] -Joj:yf_÷lkmtf{  9,435,838  (48,737,115)
v'b ;+rfng cfDbfgL  226,254,544  226,254,544  280,441,936280,441,936 
;+rfng vr{  (68,638,684) (68,638,684)  (65,981,133) (65,981,133)
sd{rf/L vr{  (49,857,228)  (49,883,681)
cGo ;+rfng vr{  (16,747,646)  (14,011,482)
d'Nox|f; / kl/iff]wg  (2,033,810)  (2,085,970)
;+rfng d'gfkmf  157,615,860  157,615,860  214,460,803  214,460,803 
u}/ ;+rfng cfDbfgL  -    -   
u}/ ;+rfng vr{  -    -   
cfos/ cl3sf] d'gfkmf  157,615,860  157,615,860  214,460,803 214,460,803 
cfos/ vr{÷-cfDbfgL_  -    -   
rfn' cfos/  (49,544,766)  (74,354,558)
:yug s/  1,775,371  542,986 
o; jif{sf] d'gfkmf  109,846,465 109,846,465  140,649,231  140,649,231 
gfkmf jf“8kmf“8

n3'ljQ ljQLo ;+:yfsf] z]o/wgL  109,846,465  109,846,465  140,649,231  140,649,231 
o; jif{sf] d'gfkmf  109,846,465 109,846,465  140,649,231  140,649,231 
cfwf/e't k|lt z]o/ cfDbfgL  8.17  11.40 
8fOn'6]8 k|lt z]o/ cfDbfgL  8.17  11.40 

-/sd ?=_

ljj/0f z]o/ k“"hL
;fwf/0f 

hu]8f sf]if

;6xL 
;lds/0f 

sf]if

lgofds 
sf]if

sd{rf/L 
bIftf  

clej[l4 sf]if

km]o/  
Eofn' 
sf]if

k'g
d{'Nof+sg 

sf]if
;+lrt d'gfkmf

u|fxs  
;+/If0f sf]if

;+:yfut 
;fdflhs 
pQ/bfloTj 

sf]if

cGo sf]if hDdf

>fj0f !, @)*! ;fnsf] df}Hbft  1,233,826,902  1,233,826,902  266,763,858  266,763,858  -    4,983,024  4,983,024  -    -    (486,080) (486,080)  -    119,946,662  119,946,662  5,980,306  5,980,306  6,634,970  6,634,970 1,581,046 1,581,046 1,639,230,688 1,639,230,688 
o; jif{sf] lj:t[t cfDbfgL  -    -    -    -    -    -    -    975,288  -    -   (975,288)  -   
o; jif{sf] d'gfkmf  -    -    -    -    -    -    -   109,846,465 109,846,465  -    -    -    109,846,465109,846,465 
o; jif{ ;dfof]hg tyf k'g{:yfkgf  -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -   
o; jif{sf] cfos/ kl5sf] cGo lj:t[t 
cfDbfgL  -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -   

OlSj6L pks/0f nufgLnfO{ km]o/ Eofn'df 
d'Nof°g ul/bf“ ePsf gfkmf÷-gf]S;fg_  -    -    -    -    -    (77,000)  -    -    -    -    -    (77,000)

k'g{M d'Nof°gaf6 ePsf gfkmf÷ -gf]S;fg_  -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -   
kl/eflift nfe of]hgfaf6 ljdfl°s  
gfkmf÷-gf]S;fg_  -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    (758,238)  (758,238)

gub k|jfxsf] x]lh·af6 ePsf] gfkmf÷-gf]S;fg_  -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -   
ljb]zL ljlgdo ;+rfngsf] ljQLo ;DklQ 
ljlgdoaf6 ePsf] ;6xL gfkmf÷-gf]S;fg_  -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -   

o; jif{sf] lj:t[t cfDbfgL  -    -    -    -    -    (77,000)  -    109,846,465  -    -    (758,238)  109,011,227 
o; jif{ sf]ifdf ;fl/Psf] /sd
o; jif{ sf]ifaf6 lkmtf{ ul/Psf /sd
l;w} OlSj6Ldf b]vfOPsf] z]o/wgL 
;Fusf] sf/f]jf/
z]o/ lgisf;g  -    -    -    -    -   
z]o/df cfwfl/t e'QmfgLx? 
z]o/wgLnfO{ nfef+z
      jf]g; z]o/  111,044,421  -    -    -    -    -    -   (111,044,421)  -    -    -    -   
      gub nfef+z  -    -    -    -    -    -    -    (5,844,441)  -    -    -    (5,844,441)
;fwf/0f hu]8f sf]ifdf /sdfGt/  -    21,969,293  -    -    -    -    -    (21,969,293)  -    -    -    -   
sd{rf/L bIftf clej[l4 sf]if  -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -   
u|fxs ;+/If0f sf]ifsf] pkof]uLtf  -    -    -    -    -    -    -    2,667,568  (2,667,568)  -    -    -   
u|fxs ;+/If0f sf]if nufgL k|ltkmn  -    -    -    -    -    -    -    -    199,362  -    -    199,362 
u|fxs ;+/If0f sf]if  -    -    -    -    -    -    -    (1,647,697)  1,647,697  -    -    -   
;+:yfut ;fdflhs pQ/bfloTj sf]ifsf] 
pkof]uLtf  -    -    -    -    -    -    -    560,264  -    (560,264)  -    -   

;+:yfut ;fdflhs pQ/bfloTj sf]if  -    -    -    -    -    -    -    (1,098,465)  -    1,098,465  -    -   
lgofds sf]ifdf hDdf ul/Psf]  -    -    -    1,775,371  -    -    -    (1,775,371)  -    -    -    -   
cGo sf]ifdf /x]sf] hu]8f sf]ifdf ;fl/Psf]  -    -    -    -    -    -    -    481,699  -    -    (481,699)
PSr'l/on gf]S;fg lgodgsf/L sf]ifdf hDdf  -    -    -    758,238  -    -    -    (758,238)  -    -    -    -   
cfiff9 #@, @)*@ sf] cGTodf df}Hbft  1,344,871,323  1,344,871,323  288,733,151  288,733,151  -    7,516,633  7,516,633  -    (563,080) (563,080)  -    90,340,020 90,340,020  5,159,797  5,159,797  7,173,171 7,173,171  (634,179) (634,179)  1,742,596,836  1,742,596,836 

OlSj6Ldf ePsf kl/jt{gsf] ljj/0f
>fj0f !, @)*! b]lv #@ cfiff9 @)*@ ;Dd 

cGo lj:t[t cfDbfgLsf] ljj/0f
>fj0f !, @)*! b]lv #@ cfiff9 @)*@ ;Dd

-/sd ?=_

ljj/0f  @)*!.*@  @)*).*!
o; jif{sf] d'gfkmf  109,846,465 109,846,465  140,649,231  140,649,231 
cfos/ kl5sf] cGo lj:t[t cfDbfgL
s_ gfkmf÷-gf]S;fg_ df k'gMjlu{s/0f ug{ g;lsg] a'“bfx?
OlSj6L pks/0f nufgLnfO{ km]o/ Eofn'df d'Nof°g ul/bf“ ePsf gfkmf÷-gf]S;fg_  (110,000)  -   
k'g/M d'Nof°gaf6 ePsf gfkmf÷-gf]S;fg_  -    -   
kl/eflift nfe of]hgfaf6 ljdfl°s gfkmf÷-gf]S;fg_  (1,045,929)  879,908 
dfly pNn]v ul/Psf a'“bfsf] cfos/  (37,268)  -   
gfkmf÷-gf]S;fg_ df k'g{M juL{s/0f gul/Psf cGo v'b lj:t[t cfDbfgL  357,959  (263,972)
v_ gfkmf÷-gf]S;fg_df k'gM juL{s/0f ul/Psf jf ug{ ;lsg] a'“bfx?
gub k|jfxsf] x]lh·af6 ePsf] gfkmf÷-gf]S;fg_  -    -   
ljb]zL ljlgdo ;+rfngsf] ljQLo ;DklQ ljlgdoaf6 ePsf] ;6xL gfkmf÷-gf]S;fg_  -    -   
dfly pNn]v ul/Psf a'“bfsf] cfos/  -    -   
gfkmf÷-gf]S;fg_ df juL{s/0f ul/Psf  -    -   
gfkmf÷-gf]S;fg_ df k'gM juL{s/0f ul/Psf jf ug{ ;lsg] cGo v'b lj:t[t cfDbfgL  -    -   
o; jif{sf] cfos/ kl5sf] cGo lj:t[t cfDbfgL  -    -   
o; jif{sf] s'n lj:t[t cfDbfgL   109,011,227109,011,227   141,265,167  141,265,167 
o; cjlwsf] s'n lj:t[t cfDbfgL  109,011,227  109,011,227  141,265,167  141,265,167 

gub k|jfx ljj/0f
>fj0f !, @)*! b]lv #@ cfiff9 @)*@ ;Dd

-/sd ?=_

ljj/0f  @)*!.*@  @)*).*!
;+rfng ultljlwaf6 gub k|jfx
Jofh k|fKtL  559,417,513  851,995,377 
z'Ns tyf cGo cfDbfgL k|fKtL  6,373,467  22,973,847 
nfef+z k|fKtL  -    -   
cGo ;+rfng ultljlwaf6 k|fKtL  -    -   
Jofh e'QmfgL  (340,982,700)  (562,362,224)
sldzg tyf z'Ns e'QmfgL  (1,236,000)  (4,351,813)
sd{rf/LnfO{ e'QmfgL  (53,669,691)  (54,967,060)
cGo vr{ e'QmfgL  (17,158,468)  (14,701,055)
;+rfng ;DklQ÷bfloTjdf kl/jt{g cl3sf] gub k|jfx  152,744,121  152,744,121  238,587,072238,587,072 
;+rfng ;DklQdf sld÷-j[l4_
g]]kfn /fi6« a}+sdf /x]sf] df}Hbftdf sdL÷-j[l4_  -    -   
a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?df /x]sf] df}Hbftdf sdL÷-j[l4_  -    100,000,000 
cGo Jofkfl/s ;DklQdf sdL÷-j[l4_  -    -   
n3'ljQ tyf ;xsf/L ;+:yfx?nfO{ lbOPsf] shf{ tyf ;fk6Ldf sdL÷-j[l4_  1,363,104,772   199,401,334 
u|fxsnfO{ lbOPsf] shf{ tyf ;k6Ldf sdL÷-j[l4_  (5,257,458)  (2,102,733)
cGo ;DklQdf sdL÷-j[l4_  (12,713,739)  (16,783,658)
;+rfng bfloTjdf sdL÷-j[l4_
a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?nfO{ ltg{ af“sL /sddf -sdL_÷j[l4  -    -   
g]kfn /fi6« a}+snfO{ ltg{ af“sL /sddf -sdL_÷j[l4  -    -   
lgIf]k bfloTjdf -sdL_÷j[l4  -    -   
ltg{ af“sL ;fk6df -sdL_÷j[l4  (2,058,859,585)  (496,501,191)
cGo bfloTjdf -sdL_÷j[l4  8,173,935  17,616,944 
cfos/ cl3sf] ;+rfng ultljlwaf6 v'b gub k|jfx  (552,807,954) (552,807,954)  40,217,768  40,217,768 
cfos/ e'QmfgL  (51,758,572)  (83,475,971)
;+rfng ultljlwaf6 v'b gub k|jfx  (604,566,526) (604,566,526)  (43,258,203) (43,258,203)
nufgL ultljlwaf6 gub k|jfx
nufgL pks/0fsf] vl/b  -    -   
nufgL pks/0fsf] ljlqm  -    -   
a}+s tyf ljQLo ;+:yfdf /flvPsf] nufgLdf a[l4÷sdL  -    -   
l:y/ ;DklQsf] vl/b÷laqmL  (960,890)  (775,595)
cd"t{ ;DklQsf] vl/b  -    -   
cd"t{ ;DklQsf] ljqmL  -    -   
nufgL ;DklQsf] vl/b  -    -   
nufgL ;DklQsf] ljlqm  -    -   
Jofh k|fKtL  199,362  317,485 
nfef+z k|fKtL  -    -   
nufgL ultljlwdf k|of]u ePsf] v'b gub  (761,528) (761,528)  (458,110) (458,110)
ljQLo ultljlwaf6 gub k|jfx
C0fkq lgisfzgaf6 k|fKt  -    -   
C0fkqsf] e'QmfgL  -    -   
cfjlBs bfloTjsf] lgisfzgaf6 k|fKt  -    -   
cfjlBs bfloTjsf] e'Qmfg  -    -   
z]o/ lgisfzgaf6 k|fKt  -    -   
nfef+z e'QmfgL  -    -   
Aofh e'QmfgL  (5,844,441)  (86,080,946)
cGo k|flKt÷e'QmfgL  -    -   
ljQLo ultljlwaf6 gub  (5,844,441) (5,844,441)  (86,080,946) (86,080,946)
gub tyf gub ;dfgdf ePsf] v'b -36_÷a9  (611,172,495) (611,172,495)  (129,797,259) (129,797,259)
aif{sf] z'?df /x]sf] gub tyf gub ;dfg  1,176,505,066  1,306,302,325 
gub tyf gub ;dfgdf ljlgdo b/sf] ptf/r9fjsf] c;/  -    -   
aif{ cGtdf /x]sf] gub tyf gub ;dfg  565,332,571  565,332,571  1,176,505,066  1,176,505,066 

;f]x|f}+ jflif{s ;fwf/0f ;ef ;DaGwL ;"rgf
-k|yd k6s k|sflzt ldlt @)*@÷)(÷)*_


